Дело № 1-560/2021

следственный номер 12101300001000458

41RS0001-01-2021-006793-62

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск - Камчатский 13 июля 2021 года

Петропавловск–Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Быкова В.Ю.,

при секретаре ФИО3, 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Петропавловска – Камчатского ФИО1, ФИО4, 

защитника – адвоката Столбоушкиной В.И., предоставившей удостоверение №254 и ордер №025093 от 8 июля 2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> – 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Камчатской области, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего в г. Петропавловске – Камчатском по 

<

адрес>, работающего в АО «Акрос» в должности матроса обработки, со средним специальным образованием, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., военнообязанного, не судимого, 

не содержащегося под стражей по данному делу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

установил:

ФИО12 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, в г. Петропавловске – Камчатском при следующих обстоятельствах. 

В период с 21 часа 35 минут до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, заведомо зная о том, что по постановлению мирового судьи судебного участка № Елизовского судебного участка в Камчатском крае от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 7 месяцев, т.е. являясь на основании ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, в состоянии алкогольного опьянения управлял автомобилем «Тойота Корона Премио», государственный регистрационный знак А268СК41РУС, от участка местности, расположенного в 40 метрах от правого торца автозаправочной станции по 

<

адрес>, до участка местности, расположенного в 450 метрах от правого торца 

<

адрес>, где в 22 часа 17 минут того же числа в результате проведенного освидетельствования на состояние алкогольного опьянения при помощи технического средства измерения – анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе алкотектора «Юпитер», 50041 – 17, заводской №, установлено наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом обследуемым воздухе в концентрации 0,947 мг/л, что превышает возможную суммарную погрешность измерений, а именно: 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, определяющую факт употребления вызывающих алкогольного опьянения веществ, установленную п.8 «Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством», утвержденных постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, что свидетельствует о нахождении ФИО12 в состоянии алкогольного опьянения. 

При этом, ФИО12 при наличии признака опьянения с результатами данного освидетельствования не согласился, в связи с чем в 22 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в ГБУЗ «Камчатский краевой наркологический диспансер» по пр.50 лет Октября, 2, где в ходе проведенного в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 58 минут того же числа медицинского освидетельствования на состояние опьянения при помощи технического средства измерения – анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе «Алкотест 6810 SN», заводской номер АRFB – 0050, установлено наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом обследуемым воздухе в концентрации 1,19 мг/л, что превышает возможную суммарную погрешность измерений, а именно: 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, определяющую факт употребления вызывающих алкогольного опьянения веществ, установленную п.8 вышеуказанных Правил, что свидетельствует о нахождении ФИО12 в состоянии алкогольного опьянения. 

По ходатайству подсудимого и с согласия сторон судебное разбирательство проведено в его отсутствие в соответствии с ч.4 ст.247 УПК РФ.

Согласно показаниям ФИО2, данным им в ходе дознания, свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния он признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. В ноябре 2018 года привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ к штрафу в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 7 месяцев. В собственности его жены находится автомобиль, которым с её согласия он иногда пользовался. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время произошел конфликт с женой, после чего он уехал на указанном автомобиле из дома. В салоне автомобиля употребил пиво и поехал домой. Автомобиль под его управлением остановлен сотрудниками ГИБДД. Он отстранен от управления ввиду наличия признаков опьянения, о чем составлен протокол, который отказался подписать. Ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте либо проследовать в наркологический диспансер для медицинского освидетельствования. При прохождении освидетельствования факт употребления им алкоголя подтвержден. С результатом освидетельствования не согласился, в связи с чем направлен в наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования. В наркологическом диспансере прошел алкометрию, сдал биологические образцы на наличие (отсутствие) в его организме наркотических средств (л.д.40 – 43).

Виновность подсудимого в совершении данного преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время недалеко от 

<

адрес> остановлен автомобиль «Тойота Корона Премио», государственный регистрационный знак A268CК41РУС, под управлением ФИО12, от которого исходил запах алкоголя. В присутствии понятых тот был отстранен от управления транспортным средством и прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. Установлено, что ФИО12 находится в состоянии опьянения. С результатами освидетельствования последний не согласился и был направлен в наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, где прошел алкометрию и сдал биологические образцы для проверки на наличие (отсутствие) в его организме наркотических средств. В отношении ФИО12 было возбуждено дело об административном правонарушении (л.д.44 – 46).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО7, аналогичными показаниям свидетеля ФИО6 (л.д.47 – 49).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время приглашен сотрудниками ГИБДД в качестве понятого при составлении административного материала в отношении водителя, имевшего признаки опьянения, которым оказался ФИО12, управлявший автомобилем. Понятым были разъяснены их права и обязанности. ФИО12 отстранен от управления транспортным средством и тому предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте либо проследовать в наркологический диспансер для прохождения медицинского свидетельствования. ФИО12 согласился пройти освидетельствование с помощью прибора, по показаниям которого установлено, что тот находится в состоянии алкогольного опьянения. С результатами ФИО12 не согласился и был направлен в наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования. Были составлены соответствующие протоколы, подписанные им и вторым понятым. ФИО12 от их подписи отказался (л.д.50 – 52).

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО9, согласно которым характеризует ФИО12 как порядочного, доброго человека, заботящегося о ней и ребенке. Автомобиль находится в её собственности, которым также пользуется муж. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у них произошел конфликт, после чего муж уехал на указанном автомобиле (л.д.55 – 56).

Согласно рапорту ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 40 минут по 

<

адрес>, 21 в г. Петропавловске – Камчатском ФИО12, заведомо зная о том, что лишен права управления транспортными средствами за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, находясь в состоянии опьянения управлял автомобилем «Тойота Корона Премио», государственный регистрационный знак A268CК41РУС (л.д.3).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный, в 450 метрах от правого торца 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, где ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время выявлен факт управления автомобилем ФИО12, находившимся в состоянии опьянения, являвшимся лицом, подвергнутым административному наказанию (л.д.25 – 27, 28, 29).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 40 метрах от правого торца здания автозаправочной станции по адресу: г. Петропавловск – Камчатский 

<

адрес>.5, откуда ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время начал движение на автомобиле ФИО12, находившийся в состоянии опьянения, являвшийся лицом, подвергнутым административному наказанию (л.д.30 – 32, 33, 34).

В соответствии с протоколом об отстранении от управления транспортным средством ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 40 минут ФИО12 отстранен от управления транспортным средством (л.д.5).

Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольною опьянения ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 17 минут у ФИО12 установлено состояние алкогольного опьянения (л.д.6, 7, 8).

Из акта медицинского освидетельствования на состояния опьянения №/А2021 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 58 минут при помощи технического средства измерения - анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе AЛКOTECT 6810-0050 освидетельствован ФИО12, у которого установлено состояние опьянения (л.д.11, 12, 13).

Согласно сведениям из справки по постановлению мирового судьи судебного участка № Елизовского судебного района в Камчатском крае от ДД.ММ.ГГГГ срок лишения ФИО12 права управления транспортными средствами составляет 1 год 7 месяцев (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) (л.д.17).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № Елизовского судебного района в Камчатском крае от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО12 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 7 месяцев, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.20 – 22).

Сопоставляя между собой и оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении данного преступления при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана, и квалифицирует действия ФИО2 по ст.264.1 УК РФ – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Суд считает, что квалификация, данная действиям подсудимого при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла свое подтверждение в исследованных судом доказательствах: показаниях подсудимого, показаниях свидетелей Балицкого и ФИО10, отстранивших ФИО12 от управления транспортным средством, проводивших его освидетельствование на месте, свидетеля Богдана, участвовавшего при отстранении ФИО12 от управления автомобилем и проведении освидетельствования того на месте, свидетеля ФИО12, передавшей подсудимому свой автомобиль, а также иных документах, исследованных в судебном заседании, в том числе акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протоколе об отстранении от управления транспортным средством, постановлении мирового судьи судебного участка № Елизовского судебного района в Камчатском крае от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ФИО12 к административной ответственности по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, протоколах осмотров места происшествия.

Подсудимый совершил активные действия, непосредственно связанные с управлением им транспортным средством, находясь в состоянии опьянения, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии опьянения, и считает, что стороной обвинения представлены достаточные и убедительные доказательства совершения ФИО12 указанного преступления.

Согласно п. 2 примечания к ст.264 УК РФ, для целей ст.264.1 УК РФ лицом, находящимся в состоянии опьянения, признаётся лицо, управляющее транспортным средством, в случае установления факта употребления этим лицом вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, установленную законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

Факт употребления лицом, управляющим транспортным средством, веществ, вызывающих алкогольное опьянение, должен быть установлен по результатам освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проведенного в соответствии с правилами, утвержденными Правительством Российской Федерации, и в порядке, установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации.

Установлено, что освидетельствование ФИО12 составлено уполномоченным должностным лицом, проведено с соблюдением требований, установленных действующим законодательством, по результатам которого у подсудимого установлено состояние опьянения.

Преступление совершено с прямым умыслом, так как ФИО12, заведомо зная, что употребил алкоголь, и на основании судебного решения привлечен к административной ответственности с лишением права управления транспортными средствами, пренебрегая данными обстоятельством, управлял автомобилем.

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд отмечает, что все доказательства получены в соответствии с требованиями закона, согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми и достаточными, и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности.

Нарушений уголовно – процессуального закона при расследовании уголовного дела не установлено. Следственные и другие действия по делу проведены в строгом соответствии с требованиями законодательства. Процессуальные права подсудимого, в том числе право на защиту от предъявленного обвинения, не нарушены.

Суд признает подсудимого вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния, этот вывод основан на сведениях, содержащихся в материалах дела.

Приведенные доказательства в своей совокупности признаются достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, в связи с чем не усматривается оснований для его оправдания либо прекращения уголовного дела, ввиду наличия обстоятельств, исключающих вину подсудимого.

Умышленное преступление, совершенное ФИО12, отнесено уголовным законом к категории небольшой тяжести.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено следующее.

Согласно сведениям из ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России ФИО12 не судим (л.д.101, 102).

В соответствии со сведениями из обзорной справки от ДД.ММ.ГГГГ подсудимый проживает в г. Петропавловске – Камчатском по 

<

адрес>, имеет на иждивении ребенка, ранее проживал в 

<

адрес> – Камчатского 

<

адрес> Камчатского края по 

<

адрес> со своей матерью (л.д.97).

По месту жительства в г. Петропавловске – Камчатском по 

<

адрес> отношении ФИО12 жалоб не поступало, проживает с женой и ребенком, В общении с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни и склонными к совершению преступлений, не замечен, привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений в области безопасности дорожного движения (л.д.100).

За время обучения в ГОУ ПУ № по специальности повар – кондитер подсудимый зарекомендовал себя с положительной стороны, успевал по всем предметам, обучался на «хорошо» и «отлично», пропусков занятий без уважительной причины не имел, на замечания реагировал адекватно, в употреблении спиртных напитков и наркотических средств не замечен (л.д.78).

За период прохождения службы по призыву в в/ч 20918 в должности механика взвода связи ФИО12 проявил себя дисциплинированным и исполнительным военнослужащим, требования общевоинских уставов и свои обязанности по занимаемой должности знал и успешно их выполнял, проявлял разумную инициативу, пользовался заслуженным авторитетом у сослуживцев и командования (л.д.80).

Согласно производственной характеристике из АО «Акрос» подсудимый, работая в должности матроса, зарекомендовал себя грамотным и дисциплинированным специалистом, инициативный и способный взять на себя ответственность в принятии решений по вопросам, находящимся в его компетенции, дисциплину не нарушал, взысканий не имел, в коллективе пользовался уважением, к работе относился с полной ответственностью (л.д.79).

За хорошую учебу, отличное владение профессией повар-кондитер, за 1 место в конкурсе мастерства, активное участие в общественной жизни училища, а также за образцовое выполнение воинского долга, примерную воинскую дисциплину, высокий профессионализм неоднократно награждался грамотами и благодарностями (л.д.81 – 86).

На учетах в психоневрологическом, наркологическом и других диспансерах Камчатского края, а также у врача-психиатра (нарколога) в ГБУЗ КК «Ключевская больница» подсудимый не состоит (л.д.90, 91, 93, 95, 98).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного (л.д.75), а также нахождение на иждивении матери, являющейся инвали

<

адрес> группы (л.д.88, 89).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, который согласно представленным материалам не судим, трудоустроен, имеет устойчивые социальные связи, по месту жительства, учебы, службы и работы характеризуется положительно, поэтому считает, что для достижения целей уголовного наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений возможно определить наказание в виде штрафа с назначение дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на определённый срок.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного деяния, имущественное положение подсудимого, а также наличие возможности получения им дохода в виде заработной платы по основному месту работы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу в соответствии со ст.81 УПК РФ, суд считает, что автомобиль «Тойота Корона Премио», государственный регистрационный знак A268CК41РУС, надлежит оставить ФИО9, как законному владельцу (67, 68, 69).

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ,

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200000 (двухсот тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для оплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда:

Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Петропавловску – Камчатскому (УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому)

Адрес:683000, г. Петропавловск – Камчатский, 

<

адрес>

ИНН 

<

***> КПП 410101001

Получатель: УФК по Камчатскому краю (УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому л/с 

<

***>)

БИК 013002402

Отделение Петропавловск – Камчатский БАНКА РОССИИ//Управление федерального казначейства по Камчатскому краю в г. Петропавловск – Камчатский 

р/с 03№, кор. счет 40№

ОГРН 

<

***>

КБК18№

Назначение платежа: поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда

Электронный адрес: buh-guvd@mail.ru

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев – исполнять самостоятельно. 

В соответствии с ч.4 ст.47 УК РФ срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами – исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Вещественное доказательство: автомобиль «Тойота Корона Премио», государственный регистрационный знак A268CК41РУС, переданный ФИО9, - оставить последней по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск – Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

Верно: В.Ю. Быков